
ABSTRAKT  

 
Magisterská diplomová práce se zabývá proměnami mediální reprezentace jaderné 

energetiky ve zpravodajství České televize, která je jedinou českou veřejnoprávní televizí. Studie 

využívá kvantitativní výzkumnou metodu – obsahovou analýzu k zachycení proměny výsledného 

obrazu jaderné energetiky i k porovnání změn mechanismů konstrukce zpráv využívaných ve 

zkoumaném období, jež bylo stanoveno na jeden rok před a jeden rok po havárii japonské jaderné 

elektrárny Fukušima Daiči. Havárie odstartovala 11.3.2011. Hned ve svém začátku diplomová práce 

stručně popisuje situaci v Japonsku a charakterizuje následky březnové katastrofy.  

Teoretická část diplomové práce dále shrnuje přehled základních poznatků o zpravodajství – 

základní teorie mediálních studií a mechanismy konstrukce zpráv (práce se zdroji informací, 

zpravodajské hodnoty, nastolování agendy, rámování), které také vykládá v souvislosti s životním 

prostředím. Práce rovněž pojednává o jaderné energetice ze společensko-politického hlediska a 

podrobněji je zmíněn i vývoj a současný stav jaderné energetiky v České republice. 

 Analytická část zkoumá jednak změny mediální pozornosti, jež byla jaderné energetice ve 

vymezeném období věnována, stejně jako využití mechanismů konstrukce zpráv a změn celkového 

obrazu jaderné energetiky v hlavní zpravodajské relaci České televize – Události.  

 

Klíčová slova  

 

jaderná energetika; havárie; jaderná elektrárna; Fukušima Daiči; mediální obsahová analýza; mediální 

reprezentace; nastolování agendy  

  

 
 
 
 
 
 


